
1

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



2

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



3

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



4

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



7

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



8

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023



9

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023



10

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023



11

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023



12

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023



13

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



17

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



18

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



19

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



20

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor Presidente da CODESG, no uso das atribuições legais, R A T I F I C A  a Dispensa de Licitação

nº 022/2022, Processo nº 076/2022,  na contratação da empresa   ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP

para fornecimento de materiais diversos para construção civil, a fim de atender ao contrato firmado entre

a CODESG e a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, re-

ferente à obra de Execução de complementação das obras de adequação do Mercado Municipal conforme

Dispensa 034/2021, no valor total de R$ 21.259, 27 (Vinte e um mil, duzentos e cinquenta e nove reais e

vinte sete centavos ).

Data: 29 de Dezembro  de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022 – TERMO DE CONTRATO Nº 061/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada  para fornecimento de materiais diversos para constru-

ção civil, a fim de atender ao contrato firmado entre a CODESG e a PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, referente à obra de Execução de complementação

das obras de adequação do Mercado Municipal conforme Dispensa 034/2021.

Empresa:  ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP.

Valor: R$  21.259, 27.

Data: 29/12/2022.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



21

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO  Nº 062/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2022

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de materiais elétricos referente a obra de

Execução de Construção de residência unifamiliar na Av. Santos Dumont, n° 10, Bairro da Fi-

gueira, conforme Dispensa: 016/2022.

Empresa:  ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP.

Valor:  R$ 5.128, 73.

Data: 26/12/2022.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



22

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71         

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 007/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para construção civil,

referente a obra de Execução de Construção de residência unifamiliar na Av. Santos Dumont, n°

10, Bairro da Figueira, conforme Dispensa: 016/2022 

Empresa:  ENEK CONSTRUÇÕES LTDA EPP.

Valor:  R$ 39.860, 55.

Data: 19/01/2023.

EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 008/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para construção civil,

referente a obra de Execução de Construção de residência unifamiliar na Av. Santos Dumont, n°

10, Bairro da Figueira, conforme Dispensa: 016/2022 

Empresa:  VICTOR G. VILAS BOAS ME – GUARALAJES.

Valor:  R$ 18.230,00

Data: 19/01/2023.

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321- POLO INDUSTRIAL1 GUARATINGUETÁ -SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



23

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato de Contrato – Tomada de Preços nº 05/22. Objeto: Contratação de
empresa  especializada  para  execução  de  serviço  de  drenagem  no  núcleo  Olaria  José
Benedito, rua Pedro Rosa, Campo do Galvão. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Contratada/Valor:  JB  DO  NASCIMENTO
GUARATINGUETÁ. Data:  07/02/2023.

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão Presencial  nº  222/22. Objeto:  Aquisição  de
material de apoio pedagógico de natureza complementar, nos componentes curriculares de
língua  portuguesa  e  matemática,  destinados  aos  alunos  do  5º  e  9º  anos,  do  ensino
fundamental  destinados  a  Secretaria  Municipal  de  Educação. Contratante:  Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor: FOCCUS EDITORA
E  SERVIÇOS  EDUCACIONAIS  LTDA,  R$  532.225,04.  Prazo:  150  dias.  Data:
03/02/2023.



24

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



25

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Ofi cial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c QUALIFICA GUARÁ

 
 
 
 
 

 
Ofício 12/QUALIFICA GUARÁ/23 
Ref. INFORME 

 

Guaratinguetá, 10 de Fevereiro de 2023. 

 

Nós, equipe do Qualifica Guará, informamos que a atribuição das aulas da monitoria de 

Informática será segunda-feira dia 13 de fevereiro de 2023 às 14 horas no Qualifica Guara, 

no endereço Rua: Santa Clara nº301-Campinho.  
 

Sem mais. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                           

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

QUALIFICA GUARÁ - Centro Municipal de Ensino de Qualificação 
“Prof.ª Mariana Carvalho Vieira da Silva” 
Rua Santa Clara, 301 – Campinho – Guaratinguetá 

Fone (12) 3133-9303 E-MAIL: qualificaguara@gmail.com 
 



26

ANO 62 Guaratinguetá, 10 de fevereiro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.501

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c QUALIFICA GUARÁ

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL 

                                                                Praça Condessa de Frontin, 82 - Centro 
                                                                   Fone/Fax: (012) 3128-7777 – Guaratinguetá – SP 

      Email: educacao@guaratingueta.sp.gov.br 
 

MONITORIAS PARA ATRIBUIÇÃO 2023 – SMAS GUARATINGUETÁ 
 

NOME DA ESCOLA: CENTRO MUNICIPAL DE ENSINO DE QUALIICAÇÃO – QUALIFICA GUARÁ 
 
Guaratinguetá, 10 de FEVEREIRO de 2023  
                                                                                                                                                                                             , 

TIPO DAS 
AULAS VAGAS 

 (Assinalar com X) 
 

MONITORIA 
 

CARGA 
HORÁRIA HORÁRIO DO 

TURNO 
ORIGEM DAS 

AULAS 
M T N LIVRES SUBST. 

X 

 

MONITORIA EM 
INFORMÁTICA 40 HORAS- 

4 h/a - Período da manhã. 
ou 

4 h/a - Período da tarde. 
e 

4 h/a - Período da noite. 

Aulas Livres 

 
 

                                                                      

                                                                     

 

                                                                          

 

                                                                      ______________________________ 

Mônica Rocha A. M. Velloso 
                                                                  Diretor de Gestão Desenvolvimento 

 Ensino Profissionalizante 
 
 


